

UỶ BAN NHÂN DÂN  
XÃ TAM THẮNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức phát động trang trí Tết “Ngày Xuân quê hương”**  
**Lần thứ II năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 07/11/2021 của UBND thành phố Tam Kỳ về tổ chức phát động trang trí, làm đẹp trên các tuyến phố, đường làng nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào đón Tết Nguyên đán Xuân Quý Mão – 2023.

UBND xã Tam Thắng ban hành Kế hoạch tổ chức phát động trang trí Tết “Ngày Xuân quê hương” lần thứ II năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và chào đón Tết Nguyên đán Xuân Quý Mão - 2023.

Nhằm giữ gìn truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phát huy tính tự giác trong Nhân dân về trang trí, làm đẹp cảnh quan trên các tuyến đường quê hương nhân dịp Tết đến – xuân về, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nông thôn mới.

Chăm chọn các tuyến đường trang trí đẹp nhất để đăng ký dự cuộc thi trang trí tuyến phố, đường làng cấp thành phố năm 2023.

**2. Yêu cầu.**

Vận động nguồn xã hội hóa trong Nhân dân để trang trí từng tuyến đường đồng thời phải thẩm mỹ, phù hợp với bộ mặt địa phương, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

Tạo thành một khối đại đoàn kết thống nhất và nâng cao chất lượng phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa một cách bền vững và toàn diện.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ KHEN THƯỞNG.**

**1. Nội dung.**

- Các thôn vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia và khuyến khích các hộ gia đình liền kề trên cùng một đoạn đường kết hợp trang trí tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm “**Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp**”. Đồng thời, vận động Nhân dân thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực trước nhà, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm ở khu dân cư.

- UBND xã tiến hành xét chọn từ 02 - 03 tuyến đường được trang trí đẹp tại các thôn và đăng ký với UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tham gia chấm chọn, khen thưởng.

- UBND xã sẽ tiến hành chấm chọn và trao giải trang trí Tết “Ngày Xuân quê hương” lần thứ II năm 2023

## **2. Hình thức**

Trang trí trước nhà, tuyến đường ở khu dân cư châu hoa, cây cảnh, làm đẹp tường rào, cổng ngõ (nếu có) và trang trí đèn điện, đèn nháy, đèn lồng, cờ vui, Pa-nô chúc mừng năm mới và các hình thức khác... đảm bảo mỹ thuật, an toàn và thân thiện với môi trường.

## **3. Đối tượng tham gia.**

Các tuyến đường thuộc các khu dân cư trên địa bàn xã.

Các thôn có thể chọn 2 – 3 hoặc nhiều tuyến đường để đăng ký và trang trí làm đẹp.

Đối với các thôn tham gia cuộc thi được hỗ trợ 2.000.000đ/ mỗi thôn.

## **4. Thời gian.**

**4.1. Phát động cuộc thi:** Từ ngày 10/01/2023 đến ngày 16/01/2023 (nhằm từ ngày 19 tháng chạp, năm Nhâm Dần đến 25 tháng chạp, năm Nhâm Dần).

**4.2. Đăng ký dự thi:** Từ ngày 17/01 đến ngày 19/01/2023 (nhằm từ ngày 26 tháng chạp đến ngày 28 tháng chạp, năm Nhâm Dần).

### **4.3. Tổ chức chấm chọn và trao giải:**

a. Đối với tuyến đường tham gia trang trí cấp thành phố năm 2023:

UBND thành phố Tam Kỳ sẽ tổ chức chấm chọn từ ngày 17/01 đến ngày 21/01/2023 (nhằm từ ngày 26 đến 30 tháng chạp, năm Nhâm Dần).

b. Đối với tuyến đường tham gia trang trí “Ngày Xuân quê hương” lần thứ II - 2023:

UBND xã sẽ tổ chức chấm chọn từ ngày 15/01/2023 đến ngày 19/01/2023 (nhằm từ ngày 24 đến 28 tháng chạp, năm Nhâm Dần).

**4.4. Dọn dẹp các tuyến đường sau đợt phát động:** Các thôn tiến hành dọn dẹp, vệ sinh các tuyến đường đã trang trí từ ngày 10/01 đến hết ngày 16/01/2023.

## **5. Khen thưởng**

### **5.1. Đối với tuyến đường tham gia trang trí cấp thành phố năm 2023:**

UBND thành phố sẽ tổ chức chấm chọn và trao giải cho các địa phương, cụ thể như sau:

#### **- Hình thức khen thưởng:**

Các tuyến đường khu dân cư đạt giải được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố và kèm theo tiền thưởng, công trình kiến thiết thị chính.

#### **- Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng là 30.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Tiền thưởng là 20.000.000 đồng.

- 01 giải Ba: Tiền thưởng mỗi giải là 10.000.000 đồng.

- 02 giải Khuyến khích: Tiền thưởng mỗi giải là 5.000.000 đồng.

### **5.2. Đối với tuyến đường tham gia trang trí “Ngày Xuân quê hương” lần thứ II - 2023:**

UBND xã sẽ tổ chức chấm chọn và trao giải gồm: Giấy khen và tiền thưởng cho các tuyến đường đạt giải, cụ thể như sau:

Cơ cấu giải thưởng gồm giải đối với tuyến đường chính và tuyến đường bê tông mà các thôn đã đăng ký.

+ 01 giải nhất: Tiền thưởng là 3.000.000 đồng.

+ 01 giải nhì: Tiền thưởng là 2.000.000 đồng.

+ 01 giải ba: Tiền thưởng là 1.500.000 đồng.

+ 05 giải khuyến khích: Tiền thưởng là 1000.000 đồng

Kinh phí hỗ trợ tiền xăng cho các thành viên chấm điểm 50.000đ/người.

Nước uống và chi phí khác: 200.000đ

### **III. Kinh phí thực hiện .**

Vận động xã hội hóa sự đóng góp trong Nhân dân và các tổ chức, cá nhân để trang trí các tuyến đường.

UBND xã sẽ cân đối nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa để trao giải cho các khu dân cư.

### **IV. Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Văn hóa – Xã hội.**

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

Làm tốt công tác tuyên truyền đến từng khu dân cư và Nhân dân trên toàn xã để mọi người tích cực hưởng ứng cuộc thi.

Phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã thành lập Ban chấm chọn, trao giải và đăng ký tuyến đường dự thi cấp thành phố.

Chịu trách nhiệm tổng hợp đánh giá, nhận xét kết quả thực hiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào đón Tết Nguyên đán Xuân Quý Mão 2023 tại trụ sở cơ quan hành chính xã và các tuyến đường theo hướng dẫn của UBND thành phố.

#### **2. Trật tự đô thị.**

Làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã xử lý nghiêm những trường hợp xử lý rác thải, các vật dụng để không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường trên các tuyến đường.

Thực hiện các nhiệm vụ quy định trong Quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị; phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo thẩm quyền. Tổ chức sắp xếp vỉa hè, lòng đường, lập lại trật tự nơi công cộng theo hướng văn hóa, văn minh đô thị.

#### **3. Tài chính.**

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các thôn và khen thưởng cho các khu dân cư đạt giải kịp thời.

#### **4. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các hội, đoàn thể.**

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể của xã để triển khai xây dựng tuyến phố đèn lồng tại các khu dân cư.

- Đối với Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Người Cao tuổi:

+ Tích cực tuyên truyền vận động, khuyến khích, động viên hội viên và nhân dân vận động xã hội hóa nguồn kinh phí tham gia cuộc thi trang trí “Ngày Xuân quê hương” Lần thứ II.

+ Phân công từng chi hội và hội viên phối hợp với các Ban nhân dân thôn vận động nhân dân tích cực tham gia và đạt kết quả.

### **5. Đối với các thôn.**

Các thôn tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia đợt phát động trang trí Tết đạt hiệu quả nhằm tạo vẻ đẹp cho các tuyến đường nhân dịp Tết đến - Xuân về, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân những ngày đầu năm mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động trang trí Tết “Ngày Xuân quê hương” lần thứ II năm 2023. Kính đề nghị các ngành liên quan, Mặt trận và các hội, đoàn thể của xã và các thôn triển khai thực hiện kịp thời đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT thành phố;
- ĐU-HĐND- UBND xã;
- UBMTTQVN và các hội, đoàn thể của xã;
- Các ngành liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**